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                         Poštovani čitatelji!

Zadovoljstvo mi je što početkom 2014. godine 
mogu predstaviti drugo izdanje informativnog 
časopisa 4.pješačke brigade. Želja mi je da se 
višemjesečni trud pripadnika brigade pretoči na 
papir. Od samog početka 2013. godine počeli smo 
sa realizacijom ključnih događaja. Dvije 
aktivnosti od međunarodne važnosti, završetak 
misije ISAF u Afganistanu i  " OPREH 2.3"  su 
uspješno realizirane. I na koncu, kao kruna 
obuke, na poligonu za obuku Manjača uspješno 
je izveden "Dinamičan odgovor 13-04". Po drugi 
put 4. pješačka brigada, uz potporu pridodanih 
postrojbi je realizirala vježbu u potpunosti 
koncipiranu po NATO standardima.
O ovim i drugim, ništa manje važnim temama,
govorit ćemo u drugom našem izdanju. Za treći 
broj ostaje nam 2014. godina, u kojoj  šaljemo 
našu  postrojbu u mirovnu misiju u Afganistan, 
zanavljanje vojničkog kadra i provođenje 
stručno specijalističke obuke. 
"Dinamičan odgovor 14-04", vježbe s EUFOR-
om bit će aktivnosti u kojima je cilj naše 
postrojbe dostići standarde obučenosti i pokazati 
profesionalizam. 
Očekujemo puno izazova, ali kao i do sada, 
sve ćemo riješiti našom upornošću.

                                                 ZAPOVJEDNIK
                                                 brigadni general
                                                 Tomo Kolenda
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ЧЕТВРТА информативни билтен 4.пбр

Na poligonu za borbenu obuku Manjača, od 29.09. do 
08.10. 2013. godine, uspešno je realizovana vježba pod 
nazivom ''Dinamičan odgovor 13-4''. Po drugi put, 4. 
pješadijska brigada, uz podršku pridodatih jedinica, 
realizovala je vežbu koja je u potpunosti koncipirana po 
NATO standardima „BI-SC 75-3 Collective Training and 
Exercise Directive''. Kroz ove aktivnosti komande i 
jedinice 4. pješadijske brigade su u realnom vremenu, 
prostoru i simulacijama izvršavali borbenu misiju.

       
'' Dinamičan odgovor 13-4'' je realizovan u tri dijela, kroz 
simulacijsku vježbu komandnog mesta brigade na BBS 
sistemu, terensku vježbu koju je realizovala borbena grupa 
bataljona i situacijsko bojevo gađanje. 
Već u prvom dijelu vježbe pokazana je sposobnost 
Komande 4. pješadijske brigade u procesu donošenja 
vojnih odluka prilikom izvođenja ofanzivnih i defanzivnih 
operacija te provođenja operacija stabilnosti i vojne 
pomoći civilnim organima. Analizirajući rad komandi i 
jedinica komandant 4. pješadijske brigade, brigadni 
general Tomo Kolenda izrazio je zadovoljstvo zbog 
uspješanog odgovora brigade na postavljenu misiju te 
istakao važnost interoperabilnosti jedinica OS BiH da bi 
bili prepoznatljivi kao ozbiljan partner NATO-u u 
operacijama podrške miru.

  Dinamičan odgovor13-04

"Dinamičan odgovor 13-4" realizovan u tri dijela

Sagledan stepen osposobljenosti 3.pb

Težište na 3.pb

realnom vremenu realizovali su 
operacije pokret do kontakta, 
vazdušni transport i vazdušnu 
medicinsku evakuaciju, nakon 
čega su organizovali odbranu na 
brzu ruku, plansku odbranu i 
kontranapad. Nakon realizacije 
pomenutih operacija borbena 
grupa bataljona pristupila je 
izvođenju PSO operacija 
stabilnosti kao što su tehnike 
patroliranja, osiguranje baze, 
kontrolno-propusna stanica, 
eskort, rad sa medijima te 
pregovaranje i posredovanje.

Pukovnik Bandić istakao je da kroz realizovanu vježbu 
mogao sagledati stepen osposobljenosti, kako pojedinaca 
tako i jedinica te cjelokupan sistem koordinacije jedinica 
koje su bile u podršci. Vježba ”Dinamičan odgovor 13-4” 
realizovana je pod rukovodstvom starješina Komande za 
obuku i doktrinu (centara za borbene simulacije i borbenu 
obuku)  koji su imali ulogu vanjskih ocjenjivača kako na 
sistemu BBS tako i za brigadnu borbenu grupu. Stečena 
iskustava tokom vježbe će 
utjecati na buduće obuke 
pripadnika 4.pbr. 
Dana 08.10.2013.godine na 
poligonu Manjača upriličen je 
dan za visoke goste u sklopu 
kojega je izvršena realizacija 
situacijske vježbe sa bojevim 
gađanja iz haubica 122 mm, 
minobacača 120 mm i 60 mm, 
ručnih bacača raketa 64 mm te 
pješadijskog naoružanja.



lokaciji razmještaja i borbenom okruženju. Na ceremoniji 
svečanog zatvaranja kursa, polaznicima su se obratili 
direktor kursa, zastavnik Zoran Grmača, glavni narednik 
brigade, Krunoslav Zelenika i načelnik Štaba brigade, 
brigadir Nihad Klinac. Po završetku obraćanja, 
polaznicima kursa su uručena uvjerenja o uspješno 
završenom kursu. Za postignute rezultate u realizaciji 
kursa, određenom broju polaznika kursa dodjeljene su 
stimulativne mjere sa nivoa 4.pbr OS BiH. Za najboljeg 
polaznika kursa proglašen je kaplar Mario Barić. Brigadir 
Klinac je u svom obraćanju istakao da su svi zacrtani 
ciljevi, postavljeni pred direktorijat kursa i same 
polaznike, u potpunosti ispunjeni. Ovo vojno-stručno 
osposobljavanje i usavršavanje je sticanje uslova za 
vođenje u profesionalnom razvoju unutar OS BiH. „Kroz 
kurs ste dobili potrebno znanje, navike i vještine koje su 
vam potrebne da budete uspješne vođe timova u svojim 
jedinicama u skladu sa vojnom doktrinom OS BiH“, 
istakao je brigadir Klinac. Nakon obraćanja, brigadir 
Klinac je svečano zatvorio prvi „Primarni kurs za razvoj 
vođa“ na nivou OS BiH.

U skladu sa Doktrinom obuke OS BiH, priručnika 
„Razvoj vođa u OS BiH“ i  konceptu Profesionalnog 
razvoja podocira, u kasarni „Božan Šimović” u Čapljini, 
realizovan je „Primarni kurs za razvoj vođa” na nivou 
4.pbr. Na pohađanje kursa uključeno je bilo 40 polaznika 
brigade. Kurs su uspješno završila 24 polaznika iz jedinica 
brigade. Realizacija kursa je provedena u periodu od 
28.10. do 29.11.2013.godine. Kroz realizaciju odobrenog 
Tematskog Plana kursa propisani su i zadaci, uslovi i 
standardi. Osnovni zadaci „Primarnog kursa za razvoj 
vođa” bili su: proširivanje stečenih i usvajanje novih 
znanja iz teorije i prakse opšte vojnog znanja, te    
praktično uvježbavanje u korištenju borbenom tehnikom i 
borbenim sistemima; kroz praktičan rad i obavljanje 
starješinskih dužnosti, osposobljavanje polaznika za 
vojno vođstvo odgovarajućih vojnih jedinica, sa težištem 
na pripremi za obavljanje dužnosti vođe tima i desetine u 
jedinicama 4.pbr; osposobljavanje za vršenje drugih 
zadataka vezanih za dužnosti vođa OS BiH; sticanje 
potrebnog iskustva i metodsko osposobljavanje u 
planiranju, organizovanju, izvođenju i vrednovanju 
obuke vojnika, jedinica i ustanova koje će voditi na 



ЧЕТВРТА информативни билтен 4.пбр
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Komandant 4. pješadijske brigade, brigadni general Tomo 
Kolenda je zajedno sa delegacijom Oružanih snaga Bosne i 
Hercegovine, boravio u posjeti pješadijskoj jedinici 4.pbr u 
misiji Međunarodnih snaga sigurnosne pomoći (ISAF) u 
pokrajini Helmand u Islamskoj Republici Afganistanu. 
Cilj posjete je bio obilazak pripadnika 5. rotacije Pješadijske 
jedinice Oružanih snaga BiH, koji su u misiju ISAF – 
Regionalna komanda Jugozapad (RG SW), upućeni u 
septembru 2012. godine u okviru danskog kontigenta. 
General Kolenda je imao priliku da pored uslova smiještaja 
u bazi «Price», vidi obuku naše jedinice, izvršenje bojevog 
gađanja kroz različite situacije na lokalnom strelištu, te se i 
na taj način uvjeri u njihovu spremnost i obučenost. 
Kroz razgovore sa pripadnicima 5. rotacije, komandant 
brigade je informisan o realizovanim zadacima, o radu u 
mult inacionalnom okruženju,  radu sa lokalnim 
stanovništvom, izazovima sa kojima se naši pripadnici 
susreću, tekućim aktivnostima i drugim temama. 
U sklopu susreta sa visokim ocirima danskog kontigenta, 
razgovarao je o izvršenju zadaća koji su se našli pred našom 
jedinicom te o doprinosu koji oni daju u misiji ISAF.    

KOMANDANT BRIGADE POSJETIO PRIPADNIKE BH CON FPU 005

Predstavnici Ministarstva odbrane, Oružanih snaga BiH, 
NATO štaba Sarajevo, Komande EUFOR-a, civilnih 
struktura sa prostora Hercegovačko-neretvanskog kantona, 
Granične policije Bosne i Hercegovine i SIP-e prisustvovali 
su svečanoj ceremoniji dočeka pete rotacije Pješadijske 
jedinice iz sastava 4. pješačke brigade, koja se 24. 04. 2013. 
godine održala u kasarni „Božan Šimović“ u Čapljini. 
Ova jedinica, kao i prethodne rotacije, svoju misiju je 
izvršavala u sastavu Danske borbene grupe koalicijskih 
snaga u Afganistanu. 
U skladu sa Protokolom ceremonije, svim prisutnima 
obratio se komandant 4.pješačke brigade brigadni general 
Tomo Kolenda. Tom prilikom general Kolenda istakao je 
pozitivne ocjene koalicijskih snaga na realiziranu misiju 
pete rotacije pješadijske jedinice OS BiH. 
U svom obraćanju brigadni general Ivica Jerkić zahvalio se 
svima koji su doprinijeli uspješnoj realizaciji ove misije te 
istaknuo da je i ova misija pokazala spremnost pripadnika 
Oružanih snaga BiH da sudjeluju u međunarodnim 
misijama rame uz rame sa multinacionalnim snagama te 
dostojno predstavljali kako OS BiH u cjelini tako i Bosnu i 
Hercegovinu.



Поводом обиљежавања 8. годишњице формирања 
ОС БиХ, 27.11.20013.године у Чапљини, Ливну, 
Билећи, Устиколини и Мостару организовано је 
свечано  постројавање  команди  и  јединица 
4.пјешадијске бригаде. На локацијама у Ливну, 
Мостару, Билећи и Устиколини носиоци свечаног 
постројавање су биле команде батаљона док је 
носилац обиљежавња Дана ОС БиХ у Чапљини била 
команда 4.пбр. 

Обиљежавање Дана ОС БиХ на локацијама бригаде 
увеличали својом присутношћу  представници 
извршне и законодавне власти, ЛОТ Тимова Еуфора, 
војних пензионера и других организација са којима 
4.пбр има добру сарадњу. Након извршених смотри 
јединица ,  командант  бригаде  и  команданти  
батаљона су се пригодним ријечима обратили 
припадницима 4.пбр, говорећи о настанку ОС БиХ 
као и најважним задaтцима са којима су се сусретале 
команде и јединице 4.пбр у протеклој години. 

Свечана постројавња су искориштена да се за 
п о с т и г н у т е  р е зул т ат е  у  р а д у ,  н а ј б о љ и м 
припадницима ове јединице уруче  награде и 
похвале. 

У касарнама „Божан Шимовић“ у Чапљини, „Анте 
Бруно Бушић“ у Ливну и „Косовa“ у Устиколини у 
поводу обиљежавања 8. годишњице формирања ОС 
БиХ, уприличени су Дани отворених врата. У 
посјети касарнама 4.пбр били су ученици и 
наставници основних школа из Чапљине, Ливна и 
Устиколине као и припадници МУП-а Босанско 
подрињског кантона . 

 

На уприличеним тактичко техничким зборовима 
којега су приредиле јединице 4.пбр и чета за 
деминирање бригаде ТП, посјетиоци су могли да 
упознају персонал бригаде и виде дио опреме и 
средства са којима јединице 4.пбр располажу. 

У знак захвалности за несебичну подршку развоју 
спорта на нивоу 4.пбр, посебни гости команде 
бригаде су били чланови ХОК Чапљина (женски 
одбојкашки клуб) члан прве лиге Федерације БиХ. 
Након пријема у војничком клубу, одржан је 
пријатељски сусрет јуниора ХОК Чапљина и женске 
одбојкашке екипе 4.пбр која је на недавном 
такмичењу у одбојци на нивоу ОС БиХ заузела прво 
мјесто. У поводу Дана ОС БиХ, а за допринос јачању 
спорта у 4.пбр, пуковник Џемал Рахимић је испред 
команде 4.пбр уручио захвалницу бригаде ХОК 
Чапљина коју је примила тренер јуниора Мартина 
Вего. Осим дружења и упознавања са различитим 
садржајима војничког живота, ово је била прилика 
да се на најбољи начин настави добра сарадња.  

Концерт у Чапљини
У поводу обиљежавња Дана ОС 
БиХ, велики број посјетилаца из 
културног и јавног живота, 
представници власти, ученици 
средње  школе  Чапљина, 
припадници ОС БиХ као и 
остали  грађани  Чапљин, 
27.11.2013.године, уживали су у 
кино дворани касарне „Божан 
Шимовић“ у Чапљини  пратећи 
репертоар војног оркестра ОС 
БиХ и Музичке академије 
Универзитета  Бања  Лука. 
Оркестром  су  руководили 
диригенти Бранка Радошевић 
Митровић и пуковник Томислав 
Сушац.



Pripadnice 4.pbr su u predhodnom periodu uspješno 
izvršavale i zadatke u sastavu jedinice privremenog 
sastava, namijenjene za izvršavanje zadataka misije mira u 
Afganistanu u dvije rotacije, ukupno četiri žene- vojnika, i 
u toku je obuka za treća rotacija u koju se prijavile  sedam 
žena od kojih su jedan podocir i  šest  vojnika.
Iz prethodnog teksta, može se zaključiti da postoji puno 
lične inicijative i interesovanja žena iz sastava 4.pbr za 
unapređenje vojnog i drugog znanja i uspjeh u karijeri, 
čime se u potpunosti provodi navedena Rezolucija 1325 u 
djelo i doneseni zakoni, Zakon o rodnoj ravnopravnosti u 
BiH i Zakon o sprečavanju diskriminacije.
Najsvjetliji primjeri inicijative pripadnica na ličnom 
usavršavanju, civilno vojnim znanjima, iz redova 4.pbr su: 
Vojnici Puhalo Gordana i Danira Dedović i potporučnik 
Lucija Gašpar. 
Pored redovnih zadataka koje izvršavaju, one su spremne 
da izvršavaju i druge im dodjeljene zadatke, a pritom 
stalno spremne na kontinuirano bavljenje sportskim 
aktivnostima, kako na razini matične jedinice u koju su 
raspoređene, tako i na razini 4.pbr.

Provedba propisanih standarda Rezolucije Žene, mir, 
bezbjednost u daljem tekstu Rezolucija 1325 UN na razini 
4.pbr, koja se poziva na povećanje učešća žena u procesu 
donošenja odluka, sprečavanju sukoba, mirovnim 
pregovorima i operacijama, te sprečavanju i kažnjavanju 
svakog oblika seksualnog i drugog nasilja nad ženama.

Broj žena u  4.pbr bitno povećan
Ukupan broj žena na razini 4.pbr je bitno povećan kada 
pogledamo unazad, tako da imamo prirast broja žena u 
odnosu na 2007. godinu kada ih je bilo svega 22 , a 2013. 
godine trenutno ih ima u sastavu 4.pbr 64 ( od toga 5 
ocira,15 podocira 42 vojnika i dva civilna lica) i taj broj 
ima tendenciju rasta i uvećava se skladno sa završavanjem 
obuke kadetkinja i konkursa za prijem u OS BiH, koji 
svake godine pokazuje povećano interesovanje žena za 
vojnički poziv.

Uspješno izvršavaju sve zadatke
Žene u sastavu 4.pbr obavljaju sve postavljene zadatke u 
okviru propisanih dužnosti formacijskih mjesta na koja su 
postavljena, bez favorizacije i davanja olakotnih 
okolnosti, kao što rad na terenu, obavljanju stražarskih 
dužnosti i sl. 

Ravnopravne 
u cetvrtoj

v



obiljezen Dan docasnika u 4.pbr
v v

U vojarni "Božan Šimović" Čapljina 16. i 

17.09.2013.godine po peti put svečano je 

obilježen Dan dočasnika u 4.pješačkoj 

brigadi.
Dan dočasnika 4.pbr, zamišljen je kao događaj obuke, 

koji skreće pozornost na pojedince i postrojbe koji su 

najviše radili na dosezanju i održavanju standarda koje 

treba da posjeduje svaki pojedinac, kao profesionalni 

pripadnik OS BiH, te na timskom duhu, koheziji i 

zajedništvu matičnih postrojbi u cjelini. Protekle 2013 

godine, peti po redu Dan dočasnika organiziran je i 

proveden 16. i 17. rujna. Natjecanje je bilo provedeno u 

disciplinama bacanje bombe u cilj, skok u dalj, 

rastavljanju i sastavljanju pješačkog naoružanja (puška 

M16 A1), bacanje kugle, gađanje zračnom puškom i 

štafeta 4 X 400 m. Na pomenutom natjecanju sudjelovali 

su pripadnici 1.pješačke bojne, 2. pješačke bojne, 3. 

pješačke bojne, topničke bojne, izvidničke satnije, voda 

vojne policije, voda veze i 4.blp kao gosti natjecanja. U 

svojim obraćanjima, glavni dočasnik ZS OS BiH glavni 

narednik Mario Bagarić, načelnik stožera EUFOR-a 

brigadni general Joszef Szpisjak i zapovjednik 4.pbr 

brigadni general Tomo Kolenda, istakli su važnost 

dočasničkog kora, nakon čega je general Kolenda svečano 

otvorio peti Dan dočasnika 4.pbr. Prelaznu zastavu 

dočasnika 4.pješačke brigade, kao sveukupni pobjednik, 

po prvi put osvojila je 2.pješačka bojna, dok je najspremni 

pojedinac bio pripadnik 2.pb narednik Nebojša 

Radovanović. Ovoj svečanosti prisustvovali su: načelnik 

stožera EUFOR-a brigadni general Joszef Szpisjak, 

Glavni dočasnik ZS OS BiH glavni narednik Mario 

Bagarić i glavni narednici postrojbi OS BiH, te 

izaslanstvo Općinskog poglavarstva Čapljina.
.
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JEZBA OS BIH I EUFOR-AV
V

JEZBA OS BIH I EUFOR-A
bataljona EUFOR-a. U okviru realizacije vježbe „OPREH 
2.3“, u kasarni „Miralem Jugo” Livač, 12.09.2013. godine 
upriličen je Dan za istaknute zvanice (DV Day). Po 
prijemu istaknutih zvanica, održana je konferencija za 
medije, na kojoj su se obratili ministar odbrane Bosne i 
Hercegovine gospodin Zekerijah Osmić, načelnik 
Zajedničkog štaba OS BiH general major Anto Jeleč, 
komandant EUFOR-a general major Dieter Heidecker i šef 
Komandnog elementa EU general pukovnik Leonardo di 
Marco. U svojim obraćanjima iznijeli su svoja zapažanja o 
realizovanoj vježbi „OPREH 2.3“ sa posebnim akcentom 
na provjeru sposobnosti angažovanja rezervnih snaga 
EUFOR-a i zajedničkog djelovanja pripadnika EUFOR-a, 
OS BiH i lokalne policije kao odgovor na krizne situacije. 
Ministar odbrane, gospodin Osmić je pored naprijed 
navedenog čestitao svim učesnicima vježbe na 
postignutim rezultatima, a posebno pripadnicima OS BiH 
koji su još jedanput pokazali svoju obučenost i spremnost u 
izvođenju operacija podrške miru. 

Kao kruna DVD-a, učesnici vježbe su kroz razne scenarije 
visokim zvanicama i medijima prezentovali svoju 
spremnost i obučenost u zajedničkom djelovanju u kriznim 
situacijama. Po završetku ocijelnog dijela DVD-a, 
upriličena je ceremonija svečanog zatvaranja vježbe 
„OPREH 2.3“. Učesnicima vježbe su se obratili načelnik 
štaba EUFOR-a brigadni general Joszef Szpisjak i 
komandant 4. pješadijske brigade brigadni general Tomo 
Kolenda, čestitavši još jedamput svim učesnicima vježbe 
na postignutim rezultatima nakon čega su izvršili dodjelu 
certikata i svečano zatvorili vježbu.

“BRZI  ODGOVOR 2” je zajednička vojna vježba 
Multinacionalnog bataljona EUFOR-a i OS BiH. Vježba 
se je realizovala u kasarnama OS BiH “Ante Bruno Bušić 
“  Livno, “Miralem Jugo” Livač, “Stanislav Baja 
Kaljević” Rodoč i “Ortiješ”. Vježba “Brzi odgovor 2” je 
osmišljena tako da demonstrira opredjeljenje EU, 
partnera i drugih međunarodnih organizacija ka davanju 
podrške sigurnom i stabilnom okruženju u BiH, da 
potvrdi sposobnost EUFOR-a da poveća broj svojih 
trupa, obuka pripadnika OS BiH te provjera sposobnosti 
zajedničkog djelovanja pripadnika EUFOR-a, OS BiH i 
lokalne policije koja se po prvi put u Bosni i Hercegovini 
uključuje u ovakve vrste zajedničkih vježbi. Vježba je 
t a k o đ e r  p o s l u ž i l a  z a  n a s t a v a k  i z g r a d n j e 
interoperabilnosti čete 4.pbr deklarisane po PARPU sa 
NATO konceptom izvođenja  vježbi. Realizacijom 
vježbe praktično se izvršila provjera primjene postojećih 
doktrinarnih publikacija, koje podržavaju proces 
kolektivne obuke i vježbi. Prvenstveni cilj ove vježbe je 
bio obuka pripadnika OS BiH te sposobnosti zajedničkog 
djelovanja pripadnika EUFOR-a, OS BiH i lokalne 
policije . 

Vježba je realizovana u dvije faze, prva faza se 
realizovala u periodu od 02. do 06.09.2013.godine u 
kasarni “Ante Bruno Bušić” u Livnu u sklopu koje se 
realizovala obuka ključnog osoblja koje će učestvovati u 
nastavku vježbe na lokacijama u širem reonu grada 
Mostara. Proigravajući scenarij vježbe u nekoliko radnih 
tačaka sva tri voda deklarisane čete prošli su operaciju 
pretrage, pratnja konvoja, eskort pratnja, prvu pomoć i 
rad na TCP-u. U sklopu druge faze vježbe koja se 
realizovala na lokacijama “Miralem Jugo” Livač, 
“Stanislav Baja Kraljević” Rodoč i “Ortiješ” u periodu 
od 09. do 13.09.2013.godine realizovale su se situacijske 
trening vježbe deklarisane čete 4.pbr i multinacionalnog 



86 doza dragocjene tečnosti
U 2013. godini aktivnosti dobrovoljnog darivanja krvi 
odvijale su se po mjesnom principu, organiziranom i 
samoinicijativnom obliku. Organizirani oblik  se proveo na 
dvije lokacije, i to na lokaciji kasarne “Bilećki borci” u Bileći, 
31.10.2013.  godine,  gdje  je  lokalna služba za 
Transfuziologiju Doma Zdravlja Bileća inicirala akciju 
dobrovoljnog darivanja krvi, u kojoj je učestvovalo i darovalo 
krvi dvadesetjedan pripadnik drugog bataljona. Na lokaciji 
kasarne “Miralem Jugo” Livač u Mostaru, 19.12.2013. 
godine, Služba za Transfuziologiju RMC „Dr Safet Mujić“, 
organizovala je akciju dobrovoljnog darivanja krvi na koju se 
odazvalo 18 pripadnika artiljerijskog bataljina. 
Samoinicijativni oblik se provodio po principu pojedinačnih 
zahtjeva. U 2013.godini pripadnici brigade su ukupno 
darovali 86 doza ove dragocjene tečnosti.

u potrazi za 
italijanskim 

hodočsnikom
Na poziv lokalne zajednice opštine 
Čitluk od 27.05.2013. godine, 
pripadnici  4. pbr su uključeni u 
akciju potrage i spašavanja za 
nestalim italijanskim hodočasnikom 
u širem rejonu Međugorja. Zajedno 
sa pripadnicima policijske uprave 
Čitluk i gorskih službi spašavanja iz 
Bosne i Hercegovine i Republike 
Hrvatske,  u  potrazi  su  bila 
angažovana 132 pripadnika OS 
BiH. Pretražen je veliki teren, ali 
nažalost nestali hodočasnik nije 
pronađen. Pripadnici OS BiH će i 
dalje učestvovati u akciji potrage i 
spašavanja za nestalim italijanskim 
državljaninom.

4.pbr je postala prepoznatljiva u zoni razmještaja komandi i 
jedinca brigade kroz pomoć civilnim strukturama na više 
polja, posebno u kriznim situacijama i kao podrška 
obilježavanja značajnih događaja lokalnih zajednica i 
vjerskih institucija. U protekloj godini nije bilo potrebe za 
angažovanjem pripadnika 4.pbr na otklanjanju elementarnih 
nepogoda, prvenstveno požara i poplava kojih nije bilo u zoni 
razmještaja brigade. Iako nije bilo potrebe za angažiranjem 
naših pripadnika na saniranju posljedica elementarnih 
nepogoda, jedinice su redovno obučavane po ovo pitanju, 
realizirajući pokazne vježbe zajedno sa lokalnim jedinicama 
civilnih zaštita. 
U toku 2013.godine, 
p o m o ć  l o k a l n o j 
zajednici prvenstveno 
se odnosila na posudbe 
MTS-a i angažovanje 
ljudstva za potrebe 
orgnizovanja raznih 
manifestacija. 
Pružena je podrška 
realizaciji vjerskih 
akt ivnost i  u  se lu 
M r k o n j i ć i ,  s e l u 
Bradina, manastiru 
Dobrićevo,  općini 
Berkovići ,  općini 
Nevesinje,  opštini 
Čapljina kao i pomoć u 
održavanju vjerskih 
objekata i grobalja 
i h a r e m a  u  z o n i 
djelovanja. 

Pružena je podrška Udruženju za pomoć osobama sa 
posebnim potrebama „Nada“ Rudo) kao i manifestaciji 
„Međunarodna kajakaška regata -kamp – Kazaginac 2013“ 
Livno. 
Pripadnici brigade su sudjelovali u ekološkoj akciji 
„Očistimo Zemlju za 1 dan“ kroz agažiranje    personala. 
Za potrebe organiziranja počasti prilikom obilježavanja 
značajnih datuma, polaganja vijenaca i  počasti prilikom 
sahrana, a na zahtjev udruženja proisteklih iz proteklog 
rata, preko pješadijskih pukova  korišteni su resursi 4.pbr . 
Ukupno je izvršeno angažovanje počasne jedinice 11 puta 
uz angažovanje 110 naših pripadnika, dok je za 
obilježavanje značajnih godišnjica u organizaciji pukova 
OS BiH bilo angažirano 266 pripadnika brigade.
Za podršku aktivnosti civilnih vlasti u protekloj godini bilo 
je angažovano 96 pripadnika brigade. 



1.pješačka bojna  smještena 
je na lokaciji vojarne „Ante 
Bruno Bušić“ u Livnu gdje se 
nalazi zapovjedništvo bojne, 1. i 
2. pješačka satnija, dok se dio 
postrojbe odnosno 3 pješačka 
satnija i zapovjedna satnija nalazi 

na lokaciji   vojarne „Božan Šimović „ Čapljina. 
Vojarna „Ante Bruno Bušić“ je smještena 1. kilometar 
jugoistočno od grada Livna. Ima svu potrebitu 
infrastrukturu sa smještajnim kapacitetom od oko 300 
osoba i u potpunosti zadovoljava potrebe pripadnika bojne 
koji žive i rade na ovoj lokaciji.

Glavnim planom  nadređenog zapovjedništva u proteklom 
razdoblju planirane su i realizirane  slijedeće aktivnosti: 
realizacije vježbi zapovijedanog mjesta (CPX), situacijske 
trening vježbe (STX), provedba BBS vježbi na sustavu 
JANUS u Središtu za borbene simulacije (SBS) Manjača, 
vježba vanjskog ocjenjivanja „Dinamičan odgovor 13-4“  
provedba rotacijske vježbe na poligonu Manjača, te 
zajedničke vojne vježbe sa pripadnicima EUFOR-a od kojih 
je značajno spomenuti vježbu „ ŽURNI ODGOVOR 2“ , 
„(OPREH 2-3),, ,  te u  mjesecu svibnju 2012 godine 
realizaciju Međunarodne vojne vježbe „IMEDIATE 
RESPONSE 12“ na poligonu Eugen Kvaternik Slunj -  
Republika Hrvatska, gdje  su pripadnici 1. deklarirane 
satnije aktivno sudjelovali sa više od 700 pripadnika 
oružanih snaga SAD, Hrvatske, Albanije, Crne Gore i 
Hrvatske, te  provedba bojevih ciljanja kao kruna na kraju 
svakog ciklusa provedene vježbe.
Značajno je spomenuti  da je dio pripadnika bojne 
sudjelovao  u mirovnim operacijama ISAF u Afganistanu, 
dok se  jedan dio pripadnika  1.pb priprema u sastavu 8. 
rotacije za izvršenje misije.     
Osim spomenutih vježbi na lokaciji vojarne „Ante Bruno 
Bušić“ od 01.09.2008g. do 01.10.2013 g. specijalističku 
obuku novoprimljenih vojnika kroz XIII generacija 
uspješno završilo 335 pripadnika. 
Pored navedenih vježbi pripadnici bojne obučavaju se i za 
pomoć civilnim institucijama u slučaju elementarnih 

nepogoda.
Samo u mjesecu veljači 2012 godine za potrebe pomoći 
lokalnoj zajednici tijekom snježnih padavina  angažirano  je 
275 pripadnika bojne sa dva inženjerijska stroja koji su 
danonoćno radili i pružali pomoć tamo gdje je bilo 
najpotrebnije.
Od mjeseca srpnja do mjeseca rujna  iste godine u svrhu 
pomoći u gašenju požara na području općina: Livna, 
Tomislavgrada, Čapljine i Konjica pa do parka prirode 
„Blidinje“ angažirano je  319 pripadnika sa 19 m/v.
Za potrebe realizacije obilježavanja obljetnica i značajnih 
datuma samo u protekloj 2013 godini realizirane su 42. 
aktivnosti, angažirano je 563 pripadnika 1.pješačke bojne, 
na korištenje ustupljeno 17. šatora 7. poljskih kuhinja 8. m/v 
marke DAF i jedan agregat.
Brojne delegacije i predstavnici izvršne i zakonodavne 
vlasti HB Županije posjetili su vojarnu „Ante Bruno Bušić“, 
kao i visoki dužnosnici MO i OS BiH. 
Za uspješnu realizaciju navedenih aktivnosti u proteklom 
periodu prethodio je profesionalni razvoj pripadnika bojne  
kroz pohađanje i školovanje časnika i dočasnika u Središtu 
za profesionalni razvoj (SPR) ZOiD Travnik, specijalistička 
obuka, rad i obuka na novim sredstvima veze, obuka časnika 
u PSOTC, obuka na općim vojničkim vještinama, stručno-
specijalistička obuka, te tjelesna obuka koja se realizira kroz 
tjedne planove. 
Da ova postrojba ima sportskog duha zorno  pokazuju 
odlični rezultati na raznim sportskim natjecanjima gdje su 
pripadnici 1. pb. okosnica 4.pješačkoj brigadi. 
U suradnji sa vojnim ordinarijem   pripadnici bojne 
sudjeluju  na vojno-redarstvenim hodočašćima u Lourdesu, 
Mariji Bistrici i Bobovcu, dok kroz službu vojnog kapelana 
u kapeli sv. Ante na lokaciji vojarne održavaju se redovite 
svete Mise. 
S  ponosom možemo istaći da pripadnici bojne imaju veliko 
srce jer su uvijek spremni dati dio sebe, dati ono najvrjednije 
a to je darivati nekome  krv. 
Pred nama su  novi izazovi a naša obveza i trajna zadaća 
je da iz godine u godinu budemo obučeniji i spremniji za 
profesionalno izvršavanje svojih zadaća  naglasio je 
zapovjednik 1. pješačke bojne pukovnik Mijo Šteko.



22..ппбб

Традиционално велики одзив приликом добровољног 
даривања крви који се редовно организује на 
локацији касарне „Билећки борци“ Билећа је такође 
добар примјер помоћи цивилима. Посебно треба 
истаћи изградњу порте  цркве „Светог Василија 
Острошког и Тврдошког“ у кругу касарне коју су 
несебично помогле цивилне власти и народ са 
подручја источне Херцеговине. 

Редовна посјета бивших припадника Школе 
Резервних Официра Пјешадије из свих бивших 
Југословенских република касарни „Билећки борци“ 
Билећа је постао догађај који је уврштен у туристичку 
карту општине Билећа и служи у сврху промоције 
јединице, 4.пјешадијске бригаде као и ОС БиХ у 
цјелини. Бивши питомци ове некада престижне 
школе и њихове породице односе добре утиске 
широм региона уз изразе захвалности домаћину 
Велики број војника и старјешина је успјешно 
учествовао у операцијама подршке миру у Ираку, 
Авганистану и Конгу, гдје су достојно презентовали 
јединицу из које длазе и извршили веома важан дио 
мисије.

Командант 2. пб-а пуковник Душан Лужаић је 
посебно поносан на двадесет и једно прво освојено 
мјесто које су освојили припадници јединице у 
дисциплинама срељаштво, одбојка, кошарка, мали 
фудбал и војнички вишебој на такмичењима у 
организацији 4.пбр. Освојене дипломе и пехари красе 
ходнике и витрине зграде команаде и свједоче о 
важности спортског дијела живота и рада. На крају 
треба истаћи да се прелазна застава освојена на 
такмичењу поводом дана подофицира још увијек 
налази у посједу припадника 2. пјешадијског 
батаљона.

П р и п а д н и ц и  д р у г о г 
пјешадиског батаљона су 
од  њ е го во г  о с н и ва њ а 
извршили велики број 
з а д а т а к а  к о ј и  с у 
постављени у мисији ове 
јединице. Обука се изводи 
у складу са годишњим 

плановима обуке, а бројне успјешно изведене „STX“ 
в ј е ж б е  в од а  и  ч е т е  н а  п о л и г о н у  „ В од е н а 
градина“,„CPX“ вјежбе и обуке на мирним водама су 
доказ да је обученост војника и старјешина на високом 
нивоу. Вјежбе на полигону „Мањача“ су такође високо 
оцијењене од стране претпостављене команде, а 
посебно вјежба „Динамичан одговор“ 2013. године у 
којој су учествовале и јединице ван састава 4.пбр. 
Једном годишње се у касарни „Билећки борци“ Билећа 
изводи и вјежба гашења пожара на којој учествују и 
ватрогасне јединице из Билеће и Требиња. Вјежба  је 
примјер добре сарадње припадника ОС БиХ и 
цивилних структура у случају потребе помоћи народу 
овога дијела БиХ.

Помоћ цивилном становништву приликом временских 
непогода је успјешно изведена у више наврата. Људство 
из састава јединице се посебно истакло приликом 
гашења пожара на територијама општина Требиње и 
Билећа, помоћи за вријеме снијежних непогода у 
општинама Билећа и Невесиње као и за вријеме поплава 
у општини Билећа. Цивилно војна сарадња на подручју 
размјештаја 2. пјешадијског батаљона је одлична, што 
најбоље показује велики број  цивилних представника 
власти, директора привредних организација, школских 
установа и представника вјерског живота, приликом 
организовања прослава дана ВРС и (3. Република 
Српска) Пука и крсне славе ВРС и (3. Република 
Српска) Пука. 



3.pb

3.pb iz sastava 4.pbr OS BiH 
razmješten je na lokaciji kasarne 
„Kosova“ Ustikolina, na putnoj 
komunikaciji Goražde- Foča, na 
25. kilometru od Goražda. 
Kasarna raspolaže sa svom 
potrebnom infrastrukturom, i 
zadovoljava potrebe bataljona.  

Smještajni kapaciteti su 200 lica. Značajno je napomenuti 
da je 13.10.2011. godine došlo do primopredaje dužnosti 
komandanta bataljona izmešu dotadašnjeg komandanta 
pukovnika Samira Palića i sadašnjeg komandanta 
pukovnika Fikreta Bandića. Tokom 2012. godine, u 
kasarni je obilježena 7. godišnjica 2. pješadijskog 
(rendžerskog) puka OS BiH i 20. godišnjica Armije 
RBiH. To je ujedno bio povod, tako da se u kasarni 
doradila pista i bina, parking prostor, uređene pristupne 
staze.

U proteklom periodu bataljon je imao više vježbi, od čega 
izdvajamo: Rotacijska vježba „10-3“ na poligonu 
Manjača od 05.-13.10.2010. godine; Vježba pružanje 
pomoći civilnom stanovništvu u slučaju poplava 
organizovana 22.09.2011. godine; STX vježbe u 2013 
godini; Vježbu na Manjači„Dinamičan odgovor 13-4“ 
koja je realizovana u periodu 30.09.-08.10.2013. godine 
na poligonu „Manjača“ sa pridodatim jedinicama OS 
BiH, uz upotrebu manevarske i bojeve municije, te 
MILES opreme; Obuka MB voda- kvalikacijsko 
gađanje. Pripadnici bataljona  su dali učešće  i u mirovnoj 
misiji u Iraku i Afganistanu , gdje je učestvovalo 12 v/l-a.

Bataljon ima dobru saradnju sa civilnim strukturama i 
aktivno se uključuje u akcije, kao što su dobrovoljno 
darivanje krvi i ekološke akcije. Pružanje podrške u 
resurs ima pr i l ikom implementac i je  pro jek ta 
„Međuentitetsko druženje škola i učenika-put u 
budućnost“.Već šestu godinu udruženje „Pomoć djeci 

Balkana“ implementira projekat „Međuentitetsko druženje 

škola i učenika – put u budućnost u Osnovnoj školi u Sadbi kod 

Goražda. Ovom prilikom dodjeljena je i zahvalnica 

3.pješadijskom bataljonu za pružanje podrške u resursima bez 

kojih se ovaj projekat ne bih mogao implementirati. Pomoći 
usljed elementarne nepogode, koja je bila posebno 

Obuka - prijoritet bataljona.

izražena u 2012. godini kada se pomoć ogledala 
dostavljali hranu i lijekove stanovnicima sela Vojnići, 
Papratnice i Prisoje iz općine Foča-Ustikolina; Gornje 
Mravnjače i u sela šireg reona Grepka iz općine Foča-
Ustikolina; sela Nekopi i Marevci općina Goražde; selo 
Borajno općina Čajniče i selo Brda općina Novo Goražde. 

Takođe, 09.02.2012. godine, iz sela Popovići općina 
Čajniče, izvršena je evakuacija bolesne starice i njeno 
zbrinjavanje u civilnoj zdravstvenoj ustanovi. Pripadnici 
bataljona su dana 11.02.2012. godine izvršili dotur goriva 
za zametene mašine u reonu Božanovića općina Foča-
Ustikolina. Bataljon se aktivno uključio i u relizaciju 
manifestacija: „Ustikoljansko ljeto“, „Festival 
prijateljstva- Goražde “, Put života „Grebak“. 
Nezaobilazna tema kada je u pitanju 3/4pbr je sport. Iako 
mali kolektiv, ipak ostvarujemo dobre rezultate na polju 
sporta. Bataljonska ekipa u malom nogometu je 
učestvovala na turniru „Rekreativo liga“ u Goraždu gdje je 
učestvovalo 12 ekipa sa područja općine Goražde a ekipa 
bataljona je osvojila  2 mjesto. U cilju razvijanja 
sportskog duha i druženja pripadnika 4.pbr na lokalnom 
području obuke  3. pješadijskog bataljona „Vrtače“ dana 
24.04.2012. godine održano je Orijentacijsko trčanje, na 
kojem je učestvovalo sedam ekipa iz sastava jedinica 
4.pbr OSBiH. Ekipno u muškoj konkurenciji pripadnici 3. 
pješadijskog bataljona osvojili su prvo, dok su u ženskoj 
konkurenciji zauzeli drugo mjesto. Sportsko takmičenje u 
disciplinama odbojka i košarka-street ball na nivou 
4.pješadijske brigade OS BiH održano na lokaciji kasarne 
„Kosova„Ustikolina dana 05.09.2013.godine.Takmičenje 
je održano u muškoj konkurenciji gdje su  učestvovale 
četiri ekipe iz sastava jedinica 4.pješadijske brigade a 2 
mjesto je osvojila ekipa 3.pb. Takođe 3.pb je u takmičenju 
u malom nogometu na nivou 4.pbr osvojio 1 mjesto u 
2013.godini, a naš pripadnik vojnik Asmir Ćulov je 
proglašen najboljim nogometašem OS BiH. Nezaobilazno 
je napomenuti da u redovima bataljona imamo najboljeg 
sportistu OS BiH, Zaima Šumana. Mi smo brojčano mali 
kolektiv ali smo duhom i postignutim rezultatima veliki.



Artiljerijski 
bataljon

Obuka je glavnih zadataka na putu ka NATO-u jer samo 
dobro obučene i sposobne jedinice mogu da odgovore na 
postavljene izazove. Sadržaj obuke koju provodimo u 
potpunosti  odgovara konceptu, standardima i 
procedurama NATO-a.  
Osim ovih redovnih i podrazumijevajućih zadataka 
pripadnici art.bataljona ispunjavaju i ostale zadatke iz 
zadane nam Misije.
Lokalna zajednica je više puta izrazila zahvalnost 
pripadnicima artiljerijskog bataljona na pruženoj 
pomoći.
Spašavale su se farme koka (9000 komada), farme EKO 
koza (1000 komada), pomagalo bolesnim, čistile 
komunikacije, doturali se lijekovi u velikim snježnim 
nevoljama koje su zadesile grad Mostar i okolinu.
Jedinica je više puta angažovana na saniranju požara u 
širem rejonu Konjica i saniranju poplava u Drežnici.
Dobrovoljno davanje krvi i učestvovanje u svim 
humanitarnim akcijama kako unutar brigade tako i van 
nje pokazuje da artiljerci imaju i veliko srce kad je to 
potrebno.
Ovaj bataljon je malobrojan u poređenju sa pješadijskim 
bataljonima ali sportski rezultati to ne govore. 
Ekipno i pojedinačno artiljerijski bataljon je prvak u šahu 
na nivou brigade. Naravno pored fudbalskih, košarkaških 
nastupa, najveći sportski uspjeh bataljona je osvajanje 1. 
mjesta u displini trčanje na 400 metara na Sportskom 
prvenstvu OS BiH koje je osvojio vojnik Velagić Ermin.
Zajednički obilasci svetišta po čitavoj Hercegovini su 
pokazatelj velikog međureligijskog poštovanja i 
tolerancije koja je prisutna unutar bataljona.
Sve zadaće, obaveze i  način izvršavanja istih su dokaz 
da su pripadnici artiljerijskog bataljona 4.pbr napravili 
IMIDŽ koji pokazuje obučenost,hrabrost, humanost i 
profesionalnost u izvršavanju svih vrsta postavljenih 
zadataka.

U skladu sa odlukom Predsjedništva BiH o formiranju 
Oružanih snaga BiH, u sklopu 4.pješadijske brigade u aprilu 
2007.godine je pokrenuto formiranje artiljerijskog bataljona 
4.pbr. Tim za formirnje na čijem čelu je bio pukovnik Šarac 
Zaim je imao zadatak u kasarni Miralem Jugo u Livču kod 
Mostara oformiti jedinicu koja će biti artiljerijska podrška 
pješadijskim bataljonima u 4.pješadijskoj brigadi.
Bataljon je imao zadatak da bude osposobljen za izvršavanje 
zadataka shodno standardima i procedurama OS BiH.
Današnji status i obučenost pripadnika artiljerijskog 
bataljona su dokaz da je taj zadatak uspješno obavljen.
Bataljon je multietničnog sastava, a dosadašnji postignuti 
rezultati su odraz stanja i profesionalnosti  u jedinici.

Pukovnika Zaima Šarca je naslijedio pukovnik Enes Kubat 
koji je nastavio podizati standarde i ciljeve bataljona.
Major Neđo Pantić, izvršni ocir bataljona, svojim 
iskustvom, od prvog dana formiranja bataljona uspjeva  
vezati štabske poslove i zadatke sa terenskim obavezama, 
pretvarajući sve zamišljeno i planirano na papiru i karti, 
praktično i na terenu.
Glavni narednik bataljona zast.Ikl. Miroslav Naletilić, kao 
stub i kičma podocirskog i vojničkog lanca, realizuje 
zamišljene i zadate projekte nadređenih starješina pri tom  
podižući standarde, nivo profesionalnosti u izvršenju 
obaveza, a ujedno  stvarati  nove izazove kako za sebe tako i 
za sve podocire i vojnike artiljerijskog bataljona.
Obučeni komandiri baterija svoj nivo znanja godinama 
prenose na najniže nivoe jedinice tako da uprkos smjeni 
generacija, tranziciji vojnika, prijemu novih golobradih 
mladića svake godine uspijevaju na terenima i poligonima OS 
BiH  iz oruđa i oružja izvršavati zadatke i postavljene ciljeve 
pri tom poštivajući standarde, a ujedno postižući odlične 
rezultate.
Gledajući danas posade H-122 mm i SVLR  APR-40 možemo 
vidjeti samo uvježbane, obučene posade po NATO 
standardima.



На  први  поглед  дјелује 
засташујуће. Све присутне 
оставља без даха. И онда 
тутањ  који  леди  крв  у 
жилама .  Ракете  излазе 
пребрзо да би се могле 
избројати.Ватра иза бацача 
само уљепшава слику. 

Посада АПР-е артиљеријског батаљона 4.пјешадијске 
бригаде увјежбаним дриловима завршава радње око 
испаљења.  Резултат у циљу је очекивани.Спој 
квалитетног оруђа и добро обучене посаде даје одличне 
резултате. 

Ракетно артиљеријско борбено оруђе калибра 122 мм, са 
40 лансирних цијеви, смјештених у 2 саћа,   намијењено 
за неутрализирање живе силе, ватрених средстава, 
борбене опреме, резерви стрељачкога наоружања и 
тенковских резерви и концентрације непријатеља, као и 
за борбу против осталих непријатељских циљева, унутар 
својих ватрених способности.

Ово ракетно артиљеријско борбено оруђе калибра 122 
мм, има високу мобилност и способност пребацивања, 
велику  ватрену моћ, исто као и могућност паљбе у 
салвама  кратких интервала. Висока мобилност техничке 
опреме и њена способност остваривања велике густине 
ватре у кратким интервалима времена, омогућује 
успијешно рјешавање борбених мисија. Борбено оруђе је 
уграђено на камионској шасији типа ДАЦ 665Т и 
допушта извршење   нишањења како дјеловањем из 
кабине возила тако и ручно, у случају извршења гађања у 
салвама или појединачно из кабине возила или 

даљинском командом. АПРА 40 Калибра  122 мм, као 
муницију употребљава ракете типа 9 М 22 и 9 М 22 У, 
са уграђеним упаљачима МРВ.  Опис "саћаста 
верзија"значи да је 20 лансирних цијеви повезано 
скупа у круту структуру која чини саће; такво саће 
допушта, на колијевки лансера, замјену путем брзога 
инсталирања - скидања саћа без ракета са саћима 
напуњеним са ракетама.

 

Кад се сагледају тактички подаци, ватрена моћ, 
покретљивост, прецизност, могућност великог 
маневра овог оруђа, долази се до закључка да је АПРА 
40 веома моћно и пожељно оруђе свих армија свијета.



Придружени савјетодавни тим EUFOR-a (Турски 
контигент), од 21. јануара 2013.године налази се у 

 

4.пбр. Турски тим, којег сачињавају два официра и 
један подофицир, у складу са СОП-ом бригаде 
радити ће на припреми, извођењу и оцјењивању 
планираних вјежби током 2013.године. У циљу 
остваривања блиске сардање придржавати ће се 
радне динамике, али и подносити извјештаје о својим 
активностима команданту 4.пбр, бригадном генералу 
Томи Коленди и одјељењу за операције и обуку. 
Сврха придруженог тима на чијем је челу 
потпуковник Ердал Терзи је изградња самоодрживог 
система обуке, користећи искуства придруженог 
особља, извршити стандардизацију интерних 
документа и процедура са циљем подизања 
спремности јединица 4.пбр за извршење задатака. 
Крајем 2013.године, у складу са Планом смјена 
припадника EUFOR-a у Босни и Херцеговини 
извршити ће се редовна смјена персонала у 
придруженом савјетодавном тиму EUFOR-a 
ангажованом у 4.пбр.

OBILJEŽEN DAN CISM-a U 
4.PJEŠADIJSKOJ BRIGADI
Na lokaciji kasarne ''Božan Šimović'' u Čapljini, 14. 
februara obilježen je Dan CISM, uz učešće oko 230 
rekreativaca. Po prvi put ovoj sportskoj manifestaciji u 
takmičenju u krosu pored pripadnika Oružanih snaga, 
učestvovali su i  predstavnici  MUP-a HNK-a, SIP-e, 
srednje škole Čapljina i rekreativci sa prostora Š.Brijega i 
Čapljine.  U trci na 6000 metara prvo mjesto u muškoj 
konkurenciji zauzeo je stari vodnik Zaim Šuman, a u 
ženskoj konkurenciji vojnik Nermina Bašić. Pored krosa 
organiziran je i dvodnevni turnir u futsalu na kome je 
učešće uzelo 8 ekipa iz OS BiH. 

Prvo mjesto na turniru zauzela je ekipa 4.bataljona 
logističke podrške. Podsjetimo, Internacionalno Vojno 
Vijeće za Sport (CISM) je jedna od najvećih 
međunarodnih multidisciplinarnih sportskih organizacija 
u svijetu. Organizira razne sportske događaje za oružane 
snage zemalja članica. Vojnici, koji su se prethodno 
možda susreli na bojnom polju, sada su zajedno na 
sportskom borilištu. To je u skladu sa lozojom i 
idealima koji su postavljeni u CISM misiji 1998. godine, a 
potpisani su od strane svih zemalja članica. Već četvrtu 
godinu za redom 4. pješadijska brigada OS BiH u mjesecu 
februaru obilježava Dan CISM-e, po čemu je postala 
prepoznatljiva ne samo na nivou Bosne i Hercegovine već 
i šire.U posjeti 4.pješadiskoj brigadi 27.09.2013.godine 

boravila je visoka vojna delegacija Ministarstva odbrane 
Narodne Republike Kine, predvođena zamjenikom 
načelnika OS NR Kine general pukovnikom Wang 
Guanzhong. Goste iz Narodne Republike (NR) Kine na 
lokaciji kasarne “Božan Šimović” u Čapljini prihvatio je 
komandant brigade brigadni general Tomo Kolenda sa 
saradnicima. 
Nakon uvodnog pozdrava koji je uputio general 
Kolenda, kroz informativni bring gosti su upoznati sa 
misijom brigade, strukturom, popunom, glavnim 
događajima u obuci za 2013.godinu kao i sa težišnim 
zadacima koje stoje pred brigadom do kraja godine. 
Na kraju bringa izvršena je razmjena poklona nakon 
čega je visoka delegacija Ministarstva odbrane Narodne 
Republike (NR) Kine napustila 4.pbr.

POSJETA DELEGACIJE MINISTARSTVA 
ODBRANE NARODNE REPUBLIKE  KINE

ПРИДРУЖЕНИ ТИМ ЕUFOR-а У 4.пбр



Делегација Заједничке комисије за одбрану и 
безбједност Парламента Босне и Херцеговине, на 
челу са предсједавајућом госпођом Душанком 
Мајкић ,  10.09.2013. године посјетила је 2. 
пјешадијски батаљон у касарни „Билећки борци“ 
Билећа. Mајор Душан Лужаић упознао je госте са 
активностима и проблемима у раду са којима се 
среће 2. пјешадисјки батаљон. Приликом брифинга 
је посебно истакнута важност учешћа припадника 2. 
пјешадисјког батаљона у помоћи цивилним 
структурама приликом елементарних непогода. У 
обраћању и каснијем разговору , чланови делегације 
Парламента БиХ су истакли да су спремни помоћи у 
рјешавању текућих проблема са циљем што бољег 
функционисања јединица као што је 2. пјешадисјки 
батаљон. Након брифинга извршен је обилазак 
касарне  „Билећки борци“.

Заједничка комисија за одбрану и 
безбједност Парламента БиХ посјетила 2. пб

Tradicionalno dobra suradnja između pripadnika EUFOR-
a i pripadnika 4. pješačke brigade rezultirala je 
zajedničkom vojnom obukom, realiziranom u širem rejonu 
Glamoča od 22. do 24.10.2013. godine. Nosioci obuke bili 
su pripadnici turskog kontigenta EUFOR-a koji su 
stacionirani u kampu Butmir. Obuka je realizirana s ciljem 
osposobljavanja pojedinaca i postrojbi iz okvira 
sprovođenja operacija potpore miru. Kroz trodnevnu 
obuku pripadnici izvidničke satnije zajedno sa turskim 
kolegama uspješno su realizirali obuku u radnjama i 
postupcima tijekom patroliranja, konvoja, pratnje, 
uspostavljanja kontrolne točke, te postupcima tijekom 
transporta helikopterom. Obuka je završena realizacijom 
situacijskog ciljanja.

OBUKA SA EUFOR-om

                                                   
Na olimpijskoj planini Bjelašnici u vremenu od 11. do 
15.ožujka 2013.godine, realizirana je obuka u skijanju za 
27 pripadnika izvidničke postrojbe 4. pješačke brigade. 
Obuku su izveli  instruktori skijanja iz sastava brigade 
taktičke potpore OS BiH sukladno sa Planom obuke i 
mjerama sigurnosti. Po rječima zapovjednika voda 
potporučnika Ćidić Fahrudina ovaj vid obuke je samo 
jedan segment u zahtjevnoj obuci koju sprovodi 
izvidnička postrojba črtvrte brigade. Iako je obuka 
realizirana u kratkom vremenskom periodu svi 
pripadnici uspješno su ovladali osnovnim tehnikama 
skijanja. Obuka u skijanju je neophodan vid 
osposobljavanja svh pripadnika izvidničkih postrojbi, 
kako bi one mogle uspješno odgovoriti na sve zadaće iz 
okvira date misije. Iskustva stečena ovom obukom 
koristićemo kako u planiranju tako i u realiziranju  
narednih sadržaja osposobljavanja pojedinaca i 
postrojbe u cjelini.

OBUKA U SKIJANJU

Командант 4.пбр генерал Томо Коленда је 25.09.2013. 
године у касарни „Божан Шимовић“ Чапљина примио 
у редовну радну посјету бригадног генерала Merle 
D.Harta - Команданта штаба NATO у Сарајеву са 
сарадницима. Кроз информативни брифинг генерал 
Коленда упознао је Команданта NATO штаба у 
Сарајеву о активностима које спроводи 4.пбр, након 
чега се  разговорало о проблемима везаним за 
обезбеђење неперспективних локација, унапређењу 
система логистичке подршке те о обуци припадника 
бригаде .  Генерал  Харт  ј е  нагласио  чврсту 
опредјељеност Штаба NATO у наставку пружања 
подршке ОС БиХ у процесу даљих активности 
реформе ОС БиХ, извршења законом дефинисане 
мисије и задатака ОС БиХ и транзиције ОС БиХ на 
путу ка пуноправном чланству у NATO. 

ПОСЈЕТА КОМАНДАНТА 
ШТАБА NATO У САРАЈЕВУ



ČETVRTA PONOVO 
NAJBOLJA

ČETVRTA PONOVO 
NAJBOLJA

ekipa brigade je zauzela prvo mjesto u odbojci i drugo 
mjesto u košarci dok su članovi muške ekipe brigade 
zauzeli prvo mjesto u košarci  a u odbojci su zauzeli treće 
mjesto. U kasarni „ Božan Šimović” u Čapljini, 
komandant brigade sa saradnicima izvršio je prijem svih 
sportaša brigade koji su branili boje 4.pbr na 
takmičenjima na nivou OS BiH. 

General Kolenda je uz čestitke sportašima za ostvarene 
rezultate na takmičenijma na nivou OS BiH naglasio i 
važnost zičke spremnosti pripadnika OS BiH u 
izvršavanju redovnih zadaća. Najuspiješnim članovima 
brigadnih sportskih ekipa, general Kolenda je dodjelio 
pismene pohvale. 4.pbr u ukupni pobjednik sportskih 
takmičenja na nivou OS BiH za 2013.godinu dok je za 
najboljeg sportaša OS BiH u 2013.godini proglašen stari 
vodnik Zaim Šuman. Na svečanoj ceremoniji 
obilježavanja Dana OS BiH koje je održano u kasarni 
„Rajlovac”, izvršeno je proglašenje najboljih sportista u 
2013.godini. Član predsjedništva Bosne i Hercegovine 
gospodin Željko Komšić je uručio pobjednički pehar 
komandantu 4.pbr brigadnom generalu Tomi Kolendi.

Na borilištima kasarne „Kozara“ u Banjoj Luci, poligonu 
„Manjača“, baze „Dubrave” i kasarne Rajlovac  održana 
su sportska takmičenja na nivou OS BiH za 2013.godinu. 
Takmičenja su realizovana u slijedećim sportskim 
disciplinama: atletika, orijentacijsko trčanje,  streljaštvo, 
mali nogomet, odbojka i košarka. Na takmičenju su 
učestvovale sve komande i jedinice OS BiH. Pripadnici 
4.pbr su uzeli učešća u svim sportskim disciplinama na 
kojima su postigli odlične rezultate.   U disciplini 
atletika, takmičilo se u deset disciplina u muškoj i ženskoj 
konkurenciji. Pripadnici brigade su pobijedili u sedam 
disciplina, i to u tri discipline u muškoj konkurenciji (trke 
na 10 000 m, 3 000 m i 400 m) i četri discipline u ženskoj 
konkurenciji (trke na 3 000 m i 400 m, te u skoku u dalj i 
bacanju kugle).  U disciplini orijentacijsko trčanje, 
organizovano je takmičenje u disciplinama kratke staze i 
štafeta. U obadvije discipline, pripadnici brigade i u 
muškoj i ženskoj konkurenciji zauzeli ubjedljivo prva 
mjesta. 

U disciplini streljaštvo, naši pripadnici su i pored svih 
poteškoća koji su ih pratili u toku priprema, zbog 
ograničenih resursa, u disciplinama puška i pištolj, 
ekipno zauzeli prva mjesta. Na takmičenju u malom 
nogometu koje je realizovano u Tuzli, ekipa brigade je 
zauzela prvo mejsto, dok je za najboljeg igrača 
takmičenja proglašen vojnik Asmir Ćulov pripadnik 
3.pb. Na borilštima kasarne „Rajlovac” gdje su se 
takmičili sportisti OS BiH u muškoj i ženskoj 
konkurenciji u disciplinama odbojka i košarka, ženska 



SPORTSKE AKTIVNOSTI NA RAZINI 4.pbr U 2013.GODINI
4.pbr , od svog nastanka posebnu pažnju je poklanjala 
razvoju sporta u OS BiH. Prvenstveni cilj je bilo 
druženje, jačanje sportskog duha, suradnja sa lokalnom 
zajednicom, promoviranje brigade kao i podizanje psiho 
tjelesne spremnosti pripadnika 4.pbr. Sukladno sa 
kalendarom sportskih natjecanja za 2013.godinu, 4.pbr je 
organizirala brigadna natjecanja u atletici, malom 
nogometu, odbojci i košarci-Streetballu.
Brigadno takmičenje u atletici
Na sportskim terenima vojarne „Božan Šimović” u 
Čapljini, 29.05.2013.godine održano je drugo sportsko 
natjecanje u atletici na razini 4.pješačke brigade. 
Organizirano je natjecanje u slijedećim atletskim 
disciplinama: utrke na 6 000m i 400 m te skok u dalj i 
bacanje kugle u muškoj i ženskoj konkurenciji. 

Nakon sumiranih rezultata u muškoj i ženskoj 
konkurenciji po disciplinama najbolje rezultate postigli 
su: trka na 6 000 m , žene- prvo mjesto je zauzela vojnik 
Antonela Anić (1.pb),; u muškoj konkurenciji prvo 
mjesto je zauzeo st. vodnik Zaim Šuman (3.pb), u trci na 
400 m prvo mjesto je zauzela vojnik Antonela Anić 
(1.pb), u muškoj konkurenciji prvo mjesto je zauzeo 
Danijel Grabovac (1.pb), u disciplini bacanje kugle 
najbolje rezultate u ženskoj konkurenciji ostvarili su: 
prvo mjesto vojnik Milica Komlenović (2.pb),  u muškoj 
konkurenciji prvo mjesto zauzeo je vojnik Stjepan Čuljak 
(1.pb),; u disciplini skok u dalj u ženskoj konkurenciji 
najbolje rezultate ostvarili su: prvo mjesto vojnik 
Gordana Puhalo (vod veze), u muškoj konkurenciji prvo 
mjesto zauzeo je vojnik Stjepan Čuljak (1.pb). 
Najuspješnim natjecateljima uručene su prigodne 
diplome.
Brigadno takmičenje u malom nogometu
U sklopu realizacije planskih aktivnosti zapovjedništava 
i postrojbi 4.pbr, 26. i 27. 06.2013.godine realizirano je 
brigadno natjecanje u malom nogometu u vojarni „Božan 
Šimović“ Čapljina.Turnir je otvorio načelnik stožera 
brigade brigadir Nihad Klinac. U svom obraćanju 
naglasio je važnost tjelesne spremnosti pripadnika 
brigade te da će ovo natjecanje poslužiti za odabir 
brigadne ekipe u malom nogometu koja će nas 
predstavljati na natjecanju na razini OS BiH, nakon čega 
je i otvorio turnir. Nakon susreta po grupama, u 
polunalnim susretima su se sastale ekipe 2.pb i 1.pb te 

pripadnici topničke bojne i 3.pb. Nešto malo više znanja i 
sreće imali su pripadnici 1.pb i 3.pb koji su se plasirali u 
nale.U borbi za treće mjesto pripadnici 2.pb su 
pobijedili topničku bojnu  sa rezultatom 2:1 i tako 
zauzeli treće mjesto. U nalnoj utakmici su malo više 
znanja i sreće imali pripadnici 3.pb koji su pobijedili 
ekipu 1.pb sa rezultatom 1:0 i tako postali pobjednici 
turnira u malom nogometu na razini 4.pbr .
 Brigadno takmičenje u odbojci i košrci- Streetballu 
Sportsko natjecanje u disciplinama odbojka i košarka-
Streetball na razini 4.pješačke brigade OS BiH održano 
je 05.09.2013.godine na lokaciji vojarne “Kosova“ 
Ustikolina. Natjecanje je održano u muškoj konkurenciji 
gdje su sudjelovale četiri ekipe iz postrojbi 4.pješačke 
brigade. Natjecanje je otvorio načelnik stožera 4.pbr 
brigadir Nihad Klinac naglasivši značaj sporta za svakog 
pojedinca kao i za Oružane snage u cjelini.
Ostvareni rezultati u odbojci i košarci su sljedeći:
-Prvo mjesto osvojila je ekipa 2.pješačke bojne,
-Drugo mjesto osvojila je ekipa 3.pješačke bojne,
-Treće mjesto osvojila je ekipa 1.pješačke bojne.
Svojim prisustvom načelnik stožera 4.pbr brigadir Nihad 
Klinac sa timom iz zapovjedništva brigade i 
zapovjednicima bojni su uveličali ovaj sportski događaj i 
dali potporu razvoju sporta u 4.pješačkoj brigadi OS 
BiH. Brigadna natjecanja su pored druženje i jačanje 
sportskog duha, iskorištena i za odabir najboljih sportaša 
koji će dostojanstveno predstvaljati brigadu na 
predstojećim natjecanjima na razini OS BiH. Pored 
navedenih brigadnih natjecanja, sportaši brigade su bili 
sudionici mnogih natjecanja kako u zemlji tako u regiji i 
šire. 

Posebno treba istaći članove atletske ekipe brigade koji 
su predvođeni  narednikom Ikl. Zaimom Šumanom 
sudjelovali na tardicionalnom Šuičkom maratonu, 
prvenstvima BiH u maratonu, trakama u Apatinu, 
Balkanskom prvenstvu i Pariškom maratonu na kojem je 
sudjelovalo oko 23 000 sportaša iz cijelog svijeta na 
kojem je viši narednik Šuman zauzeo 98 mjesto. U cilju 
nasatvka suradnje sa lokalnom policijom, Graničnom 
policijom Bosne i Hercegovine, MUP-om HNK, 
terenskim uredom SIP-e iz Mostra i zapovjedništvom 
EUFOR-a, u više navrata tijekom godine odigrane su 
nogometne utakmice u vojarni „Božan Šimović” u 
Čapljini. Prvenstveni cilj ovih utakmica je bilo nasatvak 
dobre suradnje i druženje dok je sportski rezultat bio u 
drugom planu. 


